REUNIÃO para tratar do Museu "Campos Sales". Correio Popular, Campinas, 24 jun. 1981.

Biblioteca Centro de Memoria - UNICAMP

CMUHEO30855

Reunião para tratar do concio Museu "Campos Sales" Popular

BRAULIO: 24-VI-81
Responsável pelo Museu
Histórico e Pedagógico "Campos Sales", que resultou de um
projeto convertido em lei, do
então deputado estadual Solon
Borges dos Reis — a profes.
sora Nisa de Castro Tank promoverá amanhã, às 20 horas,
na rua General Osório, 490 —
edifício da antiga Cia. Mojiana — uma reunião com o objetivo de dar início aos estudos sobre as reais possibilidades e finalidades do Museu,
bem como sobre sua destinação e formas práticas de ação.
O objetivo fundamental da
reunião é dar o início prático
do Museu, que não será apenas dedicado ao ilustre campineiro. que foi vereador,
deputado, presidente do Estado e presidente da República,
conseguindo durante o seu
cuatriênio salvar o País de
uma verdadeir bancarrota financeira, adotando medidas
impopulares mas absolutamente necessárias. O Museu
"Campos Sales" reunirá também, documentos, objetos, jornais relacionados com outros
vultos republicanos, como
Francisco Glicério, Quirino
dos Santos e outros campineiros que se prejetaram nos

primeiros e tormentosos anos da República implantada em 89. 24.6.81

O Centro de Ciências, Letras e Artes, que conserva algumas peças preciosas relacionadas com a campanha republicana, inclusive o original de uma carta que o imperador da China enviou a Campos Sales — um fino trabalho de arte — retratos do presidente quando jovem e já sexagenário, cartas pessoais e uma farta documentação sobre o núcleo "Campos Sales", foi convidado para participar dessa reunião assim como outras entidades culturais, que apresentarão suas idéias e sugestões no sentido de que o Museu Histórico e Pedagógico seja uma realidade o mais breve possível, o que, em grande parte, depende da Prefeitura, que deverá cuidar do prédio da antiga Mojiana, principalmente do telhado, que está em más condições.

É o que dispõe o convênio

É o que dispõe o convênio recentemente firmado com a Secretaria de Cultura do Estado, em ato que contou com a presença do titular dessa Pasta, sr. José Henrique da Cunha Bueno.